**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

88 Resputitur clerus opus ecercens, & avarus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. VII. q. In libertate ecclesia tueratur libertas.

Item ex concilio Agathensi, c. 29.

**L**ibertos & legitime a dominis suis factos, ecclesia, si necessitas exigerit, tueratur: quos si quis ante audiendum aut pervadere, aut expolire profum pferit, ab ecclesia repellatur.

C. VIII. q. A sacerdotalibus defendantur libertas,

ne in servit utrumque revocetur.

tunc.

Item ex concilio Toletoano 4. c. 21.

**L**iberti, qui b. à quibusunque manumissi sunt, & ecclesia patrocinio condemnati existunt, sicut reges antiquorum Patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, sive in peculo, quod habere noscantur.

C. IX. q. Expositus defendat ecclesia, si quis eorum calumnias extiterit.

Item ex concilio Arelatensi secundo, c. 12.

¶ S<sup>i</sup> 1<sup>o</sup> & expositus ante ecclesiam cuiuscumque fuerit misericordie collectus, confessionis causa d. episcopali, ut siis, qui collectus est, intra decem dies quaestus agnitus que non fuerit, securus habeat, qui collegit. Sanè, qui post praeclsum tempus calumniator extiterit, ut homicida, ecclesiastica distictione damnablebitur, sicut Patrum faxit auctoritas.

### DISTINCTIO LXXXVIII.

P<sup>r</sup>obhibet ergo clericis cupiditate negotiorum suscipere, non pietatis curam videtur, & orphanum respondere.

C. I. q. De eodem.

Unde Melchiades i. Papa.

Eccrivit & sancta synodus nullum deinceps clericum aut professe conduceat, aut negotiis sacerdotalibus nisi propter curam pupillorum, [&c. f. orphariorum] ac viduarum, aut si forte Episcopus civitatis ecclasticarum rerum foliūtudinem habere precipiat.

Vbi liquidò pater: quia alia sunt negotia sacerdotalia, alia ecclastica. Nonne Moyles g. in scelvo erat, cum cetero tabernaculum intraret, & exiret, qui intus contemplatione raptus, foris infractum negotiorum urebat? & infra: Sic & Iacob b. ascendentes & descendentes Angelos vidi: quia videlicet restores ecclesie non solum Deo contemplanda superna apperunt, sed deorsum quo ad membra illius miserando deficiuntur. Et Domini sacerdotes horum saecula imitantur, & se custodiunt, & subditum onera portant.

¶ Melchiades] Caput hoc habet in scripto de primis ecclesia & missis Constantini, quod in antiquis conciliariis volumibus continent, ppter ppter decreta Melchiadi (quoniam in conciliis concilium Neosafarensis sit interpositum) & ex illa conjunctione forte saltem est, ut huc quoque scriptum ultra decreta Melchiadi administrari solum efficit, cum tamen in eo de Niceno concilio, & aliis, que post Melchiadem gestis sunt, mentio ppter: quod excepit ad futurum, infra 12. questionem: i. apparuit.

C. II. q. De eodem.

Item Gelasius Papa ad Episcopos per Lucanum, cap. 17.

C. Onsequens: i. est, ut illa quoque de Piceni partibus

a. Pro part. 3. cap. 139. & p. 6. cap. 51. Nam: l.2. c. 12. b. Burch. l.2. c. 14. & cap. 40. & p. 16. c. 12. Nam: l.2. c. 13. lib. 6. cap. 42. c. concil. Vafoni. c. 9. Burch. l.3. c. 29. Ioh. p. 3. c. 12. Pediatis. ii. 11. d. al. ppter epistola. e. In scripto de primis ecclesia, & missis Constantini ex concilio Chalcidon. cap. 3. f. abs. ista que vocata est a omnibus manuscriptis. g. Exod. 33. h. Gen. 21. i. Concil. Aquileianum cap. 13. i. 4. que est. i. clericis. Polyz. lib. 4. lib. 1.

nuper ad nos missa relatio nuntiavit, non præterea unda pareremus: id est, plurimos clericorum negotiationibus in honestis, & lucris turpibus imminet, a nullo pudore clementes Evangelicam lectiōem, qua ipse Dominus negotiatorum est templo verberatos flagellis afferitur expulit, nec Apofolii verba recolentes, quibus ait c. [Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.] Psalmista d. quod: David fura diffimulantes aure, cantantem. [Quoniam non cognovi negotiations, in trobo in potentias Domini.] Proinde huiusmodi aut ab indignis pothac quaslibet noverint abstinentum, & ab omni ususlibet negotiations ingenio, vel cupiditate cestandum: aut in quocunq; gradu fini positi, mox a clericalibus officiis abstinerere cogantur: quoniam domus & Dei, domus orationis & esse debet, & dici ne per officia negotiations potius sit latronum spelunca.

C. III. q. In sacris ordinibus confitentur sacerdotes coram officione non debet.

Item ex septimo canon. Apostolorum.

L. E<sup>p</sup>iscopus, aut presbyter, aut diaconus nequamquam servatae curas affluit, fin aliter, deficiatur.

C. IV. q. Episcopus sacerdotalibus causis occupari non debet.

Item Gregorius Romanus defensor, l.8. epis. 11.

P<sup>re</sup>latum g. est ad nos reverendissimum Fratrem nostrum Basilium Episcopum, velut unum de laicis in causis sacerdotalibus occupari, & pratoris inutiliter deferire. Quae res quoniam & ipsius vilem reddit, & reverentiam sacerdotalem annulat, statim ut experientia tua hoc preceptum suscepit, eum ita ad reverendum discribia executione compellat, quatenus si illicet infinito quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non licet: ne si quilibet modo cum ibidem amplius moram habere permisieris, cum ipso apud nos graviter iniquas esse cuique possit.

C. V. q. Testamentorum tuitionem, & curam rei familiaris Episcopus non sufficiat.

Item ex concilio Cartaginense 4. c. 12.

L. E<sup>p</sup>iscopus b. tuitionem testamentorum non sufficiat.

C. VI. q. De eodem.

Item ex eodem, c. 20.

L. E<sup>p</sup>iscopus nullam rei familiaris curam ad seruacionem, & de lectione, & oratione, & verbi Dei predicatione tantummodo vacet.

C. VII. q. De eodem.

Item ex eodem, c. 17.

L. E<sup>p</sup>iscopus i. gubernationem viduarum, & pupillorum, & ppter: ac peregrinorum non per seipsum, sed per Atchirysesbyterum, aut per archidiaconum agat.

C. VIII. q. Rationib[us] causas clericis sufficiere non debet.

Item Gregorius Quartino ex prefato epis. 30.

lib. 10.

Nutile, & valde laboriosum est, hominem literatum, ratione in iustum causas afflueret, & in eis se, quod non expedire obligare.

C. IX. q. Fugientis est clericis negotiator.

Item Hieronymus ad Nepotianum de vita clericorum.

Negotiatorum clericorum, & ex inopere divitium, ex ignobilis gloriis, quamquam fugient.

a. al. imbiare. b. Matth. 21. c. 2. Tim. 2. d. Psal. 70. vide infra quoniam. e. Lue. 19. f. ne officina negotiatorum, & felicitatis potius sit latronum] orig. g. Ans. l.6. s. 179. h. Polyz. l.4. i. Polyz. ibid.

De secularibus negotiis Episcopo interdictis.

C. X. ¶ Clerico negotiari non licet.  
Item Augustinus in libro quatuor manu veteri, & nova Testam. esp. 127.

**F**ornicari a omnibus temporis non licet, negotiari vero aliquando licet, aliquando non licet. Antequam enim ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari: factojam, non licet.

C. XI. ¶ De edendo. PALEA.

[Item Iohannes Chrysostomus super Mattheum, [id est, Author operis imperfecti, hom. 3, ad c. 21. Matth.]

Auctio eiusdem dicitur: & ementes de tempore significavit, quia homo mercator vix, aut nunquam potest Deo placere. Et ideo nullus Christianus debet esse mercator, aut si voluerit esse, projectatur de ecclesia Dei, dicente propheta: [Quia non cognovi negotiations, introibo in portas Domini.] Quemadmodum enim, qui ambulat inter duos inimicos, ambobus placeat vobis, & se commendare, sine malo: quanto effe non potest: (necessitate est enim ut sit male loquatur de illo, & illi male de ipso,) sic qui emit, & vendit, fine mendaci & perniciosa effe non potest: & paucis interpellis. ¶ Sed et nec stabili substanzia eorum, neque ad bonum proficit, quod de malo congregatur. Quemadmodum enim si tricuum, aut aliud, a tale certus in cribro: dum huc & illuc saltatur, granum omnia paulatim deorsum cadunt, & tandem in cribro nihil remanet, nisi stercus solum, sic de substantia negotiatorum novissime nihil remanet, nisi solum pecuniam. Sed omnes homines videtur esse mercatores. Offendam ergo, quis non est negotiator, ut qui talis non fuerit, cum intelligas esse negotiatorum. Quiunque rem comparat, non ut ipsam rem integrum & immutatum vendat, sed ut materia fibi sit inde aliquid operandi, ille non est negotiator. Qui autem comparat rem, ut illam ipsam integrum & immutatum dante lucrum, ille est mercator, qui de tempore Dei ejicitur. Vnde super omnes mercatores plus maledictus est usurarius. Ipse namque rem datam a Deo vendit, non comparat, ut mercator, & postremus rem suam repetit, tollens alienum cum suis, mercator autem non repetit rem venditam. Ad hoc dicit aliquis. Qui agrum locat, ut agrarium recipiat, aut domum, ut pensiones recipiat, nonne est filius ei, qui pecuniam dat ad infundari? Absit. Primum quidem, quoniam pecunia non ad aliquem utrum disposita est, nisi ad emendum. Secundo, quoniam agri habens arando accipit ex eo frumentum, habens dominum, usum tantum caput ex ea. Ideo quicunque agrum, vel dominum suum, fidem dare videtur, & pecuniam accipere, & quodammodo quasi communitate videtur cum lucro lucrum: ex pecunia nullum ultimum capis. Tertiù ager vel dominus utendo veterat. Pecunia autem cuius fuerit mutata, nec minuit, nec veterat. [Et mensa nummulariorum subvertitur.] Pecunia spiritualliter homines intelliguntur, quia sicut numerus habet charagma Cesaris, sic homo habet charagma Dei. Et quemadmodum solidus, qui non habet charagma Cesaris, reprobus est, ita & homo, qui non ostendit in se imaginem Dei, reprobus assimilatur. Vnde Elias dicebat ad Hierusalem. [Pecunia tua reproba est, capones tui misericordia vinum cum aqua, &c.] Ideo ergo mensa nummulariorum evterit, significans, quia in tempore Dei non debent esse numeri, nisi spirituales, id est, qui Dei imaginem non diabolique portant. Aut certe mensa nummulariorum, sacerdotum dicit scripturas. Non enim Testamento succedente priori, everte sunt scriptura illorum.

¶ Hac palea (quemadmodum & sequens) est in aliquo verius exemplaribus in quibus palea raro habentur. Et autem fons ex auctor opere imperfecti (causa multa sententia partim

a. Iust. p. 8. c. 14. Paul. l. 7. c. 26. b. Paulo alter. c. Psal. 70. d. alij quam vidi specimen.] & Esa. 1.

reducenda, partim in bonam partem interpretatio sunt) & quando multi loci de industria, quod ibi plenus, hic in summa redditus ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis

redacti ad Psal. 70. ver. 2. quoniam non cognovit.

¶ Quidam non cognovit literaturam. Aliqui codicis